
111 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEXTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N. 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

EXTRATO DE CONTRATO N2 272/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N2 028/2022-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO N2 273/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N2 028/2022-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO N° 274/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2022-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO N° 377/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2022-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO N° 376/2022- PP 010/2022- ASSISTÊNCIA SOCIAL 
EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2
003/2022/P.E/027/2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

EXTRATO CONTRATO 

e lliSXTRATO DE CONTRATO N° 272/2022. Processo Administrativo N° 3006/2022-
PMCH. RIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2022-SRP. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: T. L. DOS SANTOS 
E CIA LTDA, CNPJ: 10.942.196/0001-97. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
AUTOMOTIVOS DERIVADOS DE PETRÓLEO (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL 
COMUM E ÓLEO DIESEL S10), DE INTERESSE DA SECERTARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. FUNDAMENTAÇÃO: Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, da 
Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei n° 8.078, de 1990 - Código de 
Defesa do Consumidor, do Decreto n2 7.892, de 23 de janeiro de 2013. VALOR 
TOTAL: R$ 748.000,00 (Setecentos e quarenta e oito mil reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 

02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
33.90.30.00 Material de Consumo 

VIGÊNCIA: 19 de Julho a 30 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 19 
de Julho de 2022. Chapadinha (MA), 19 de Julho de 2022. Vânia Duarte Mota 
Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

EXTRATO DE CONTRATO N° 273/2022. Processo Administrativo N° 3006/2022-
PMCH. RIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N2 028/2022-SRP. CONTRATANTE: 

AgailECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: T. 1. DOS SANTOS 
-NCIA LTDA, CNPJ: 10.942.196/0001-97. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
AUTOMOTIVOS DERIVADOS DE PETRÓLEO (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL 
COMUM E ÓLEO DIESEL S10), DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PUBLICA, DEFESA SOCIAL E TRÂNSITO. FUNDAMENTAÇÃO: Lei n° 8.666, de 21 
de junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei n° 8.078, de 
1990- Código de Defesa do Consumidor; do Decreto n° 7.892, de 23 de janeiro 
de 2013. VALOR TOTAL: R$ 79.700,00 (Setenta e nove mil e setecentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.33.00 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, 
DEFESA SOCIAL E TRANSITO 

08.181.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 

02.33.01 FUNDO MUNICIPAL DE SEG. PUBLICA, DEFESA 
SOCIAL E TRANSITO 

26.782.0006.2148.0000 MANUTENÇÃO e FUNC. DO FUNDO 
MUNICIPAL DE TRANSITO - FMT 

33.90.30.00 Material de Consumo. 
VIGENCIA: 19 de Julho a 30 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 19 
de Julho de 2022. Chapadinha (MA), 19 de Julho de 2022. Vânia Duarte Mota 
Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CH 

EXTRATO DE CONTRATO N* 274/2022. Processo Admin /2022-
PMCH. RIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2022-SRP. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: T. L. DOS 
SANTOS E CIA LTDA, CNPJ: 10.942.196/0001-97. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS AUTOMOTIVOS DERIVADOS DE PETRÓLEO (GASOLINA 
COMUM, ÓLEO DIESEL COMUM E ÓLEO DIESEL S10), DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FUNDAMENTAÇÃO: Lei n° 
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e na 
Lei n2 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto n° 7.892, 
de 23 de janeiro de 2013. VALOR TOTAL: R$ 53.700,00 (Cinquenta e três mil e 
setecentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0211 - Secretaria Municipal de 
Assistência Social; 08.122.0012.2020.0000 - Manutenção da Secretaria 
Municipal de Assistência Social; 08.244.0012.2032.0000 - Manutenção e 
Funcionamento de Programas de Assistência Social; 08.244.0036.2143.0000 - 
Manutenção e Func. das Ações de Proteção Social Básica; 
08.244.0037.2144.0000 - Manut. e Func. das Ações de Proteção Social Especial; 
08.244.0038.2121.0000 - Manutenção do índice de Gestão Descentralizada - 
IGD 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. VIGÊNCIA: 19 de Julho a 30 de 
Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 19 de Julho de 2022. Chapadinha 
(MA), 19 de Julho de 2022. Ezequias Douglas dos Santos Silva/Secretário 
Municipal de Assistência Social. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

EXTRATO DE CONTRATO N° 377/2022. Processo Administrativo N° 3006/2022-
PMCH. RIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N9 028/2022-SRP. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: T. L. DOS SANTOS 
E CIA LTDA, CNPJ: 10.942.196/0001-97. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
AUTOMOTIVOS DERIVADOS DE PETRÓLEO (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL 
COMUM E ÓLEO DIESEL S10), DE INTERESSE DA SECERTARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. FUNDAMENTAÇÃO: Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, da 
Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei n° 8.078, de 1990 - Código de 
Defesa do Consumidor, do Decreto n2 7.892, de 23 de janeiro de 2013. VALOR 
TOTAL: R$ 669.000,00 (seiscentos e sessenta e nove reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 

02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

33.90.30.00 Material de Consumo 
VIGÊNCIA: 26 de Setembro a 30 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA 
26 de Setembro de 2022. Chapadinha (MA), 26 de Setembro de 2022. Vânia 
Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

EXTRATO DE CONTRATO N° 376/2022- PP 010/2022- ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATO N2 376/2022- PP N° 010/2022-5RP. Processo Administrativo N° 
0101.4757.2022 ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2022-SRP. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social. CONTRATADA: M 
DE M SOUSA FUNERARIA -ME CNPJ: 04.585.944/0001-29 OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviços funerários com fornecimento de urna 
mortuária de interesse da Sec. Municipal de Assistência Social. 
FUNDAMENTAÇÃO: Fundamenta-se no art. 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93 e 
suas posteriores alterações. VALOR TOTAL: R$ 148.800,00(cento e quarenta e 
oito mil e oitocentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:- 02.11- Secretaria 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, N2 310- CENTRO - CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA - CNPJ: 06.117.709/0001-58 

Página 1 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
/CHAPADINHA - MA 

SEXTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.2 2967- 02 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

EXTRATO DE CONTRATO N2 272/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2022-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO N° 273/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2022-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO N° 274/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2022-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO N° 377/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N2 028/2022-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO N° 376/2022- PP 010/2022- ASSISTÊNCIA SOCIAL 
EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
003/2022/P.E/027/2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

EXTRATO CONTRATO 

/OIN .:XTRATO DE CONTRATO N° 272/2022. Processo Administrativo N° 3006/2022-
PMCH. RIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2022-SRP. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: T. L. DOS SANTOS 
E CIA LTDA, CNPJ: 10.942.196/0001-97. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
AUTOMOTIVOS DERIVADOS DE PETRÓLEO (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL 
COMUM E ÓLEO DIESEL S10), DE INTERESSE DA SECERTARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. FUNDAMENTAÇÃO: Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, da 
Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei n° 8.078, de 1990 - Código de 
Defesa do Consumidor, do Decreto n2 7.892, de 23 de janeiro de 2013. VALOR 
TOTAL: R$ 748.000,00 (Setecentos e quarenta e oito mil reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 

02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

33.90.30.00 Material de Consumo 
VIGÊNCIA: 19 de Julho a 30 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 19 
de Julho de 2022. Chapadinha (MA), 19 de Julho de 2022. Vânia Duarte Mota 
Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

EXTRATO DE CONTRATO N° 273/2022. Processo Administrativo N2 3006/2022-
PMCH. RIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2022-SRP. CONTRATANTE: 

01INECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: T. 1. DOS SANTOS 
c CIA LTDA, CNPJ: 10.942.196/0001-97. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
AUTOMOTIVOS DERIVADOS DE PETRÓLEO (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL 
COMUM E ÓLEO DIESEL 510), DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PUBLICA, DEFESA SOCIAL E TRÂNSITO. FUNDAMENTAÇÃO: Lei n° 8.666, de 21 
de junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei n° 8.078, de 
1990- Código de Defesa do Consumidor, do Decreto n° 7.892, de 23 de janeiro 
de 2013. VALOR TOTAL: R$ 79.700,00 (Setenta e nove mil e setecentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.33.00 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, 
DEFESA SOCIAL E TRANSITO 

08.181.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 

02.33.01 FUNDO MUNICIPAL DE SEG. PUBLICA, DEFESA 
SOCIAL E TRANSITO 

26.782.0006.2148.0000 MANUTENÇÃO e FUNC. DO FUNDO 
MUNICIPAL DE TRANSITO - FMT 

33.90.30.00 Material de Consumo. 
VIGÊNCIA: 19 de Julho a 30 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 19 
de Julho de 2022. Chapadinha (MA), 19 de Julho de 2022. Vãnia Duarte Mota 
Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAP 

EXTRATO DE CONTRATO N° 274/2022. Processo Admini 
PMCH. RIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2022-SRP. ANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: T. L. DOS 
SANTOS E CIA LTDA, CNPJ: 10.942.196/0001-97. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS AUTOMOTIVOS DERIVADOS DE PETRÓLEO (GASOLINA 
COMUM, ÓLEO DIESEL COMUM E ÓLEO DIESEL 510), DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FUNDAMENTAÇÃO: Lei n° 
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e na 
Lei n° 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto n° 7.892, 
de 23 de janeiro de 2013. VALOR TOTAL: R$ 53.700,00 (Cinquenta e três mil e 
setecentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0211 - Secretaria Municipal de 
Assistência Social; 08.122.0012.2020.0000 - Manutenção da Secretaria 
Municipal de Assistência Social; 08.244.0012.2032.0000 - Manutenção e 
Funcionamento de Programas de Assistência Social; 08.244.0036.2143.0000 - 
Manutenção e Func. das Ações de Proteção Social Básica; 
08.244.0037.2144.0000 - Manut. e Func. das Ações de Proteção Social Especial; 
08.244.0038.2121.0000 - Manutenção do índice de Gestão Descentralizada - 
IGO 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. VIGÊNCIA: 19 de Julho a 30 de 
Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 19 de Julho de 2022. Chapadinha 
(MA), 19 de Julho de 2022. Ezequias Douglas dos Santos Silva/Secretário 
Municipal de Assistência Social. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

EXTRATO DE CONTRATO N° 377/2022. Processo Administrativo N° 3006/2022-
PMCH. RIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N2 028/2022-SRP. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: T.1. DOS SANTOS 
E CIA LTDA, CNPJ: 10.942.196/0001-97. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
AUTOMOTIVOS DERIVADOS DE PETRÓLEO (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL 
COMUM E ÓLEO DIESEL S10), DE INTERESSE DA SECERTARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. FUNDAMENTAÇÃO: Lei na 8.666, de 21 de junho de 1993, da 

Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei n° 8.078, de 1990 - Código de 

Defesa do Consumidor, do Decreto na 7.892, de 23 de janeiro de 2013. VALOR 

TOTAL: R$ 669.000,00 (seiscentos e sessenta e nove reais). DOTAÇÃO 

OR AMENTÁRIA: 
02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

33.90.30.00 Material de Consumo 
VIGÊNCIA: 26 de Setembro a 30 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 

26 de Setembro de 2022. Chapadinha (MA), 26 de Setembro de 2022. Vânia 

Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

EXTRATO DE CONTRATO N° 376/2022- PP 010/2022- ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

CONTRATO N2 376/2022- PP NI 010/2022-SRP. Processo Administrativo N° 
0101.4757.2022 ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2022-SRP. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social. CONTRATADA: M 

DE M SOUSA FUNERARIA -ME CNPJ: 04.585.944/0001-29 OBJETO: Contratação 

de empresa para prestação de serviços funerários com fornecimento de urna 

mortuária de interesse da Sec. Municipal de Assistência Social. 
FUNDAMENTAÇÃO: Fundamenta-se no art. 24, inciso IV, da Lei n5 8.666/93 e 

suas posteriores alterações. VALOR TOTAL: R$ 148.800,00(cento e quarenta e 

oito mil e oitocentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:- 02.11- Secretaria 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, N2 310 - CENTRO - CEP: 65500-000-CHAPADINHANA - CNPJ: 06.117.709/0001-58 

Página 1 


